СОГЛАШЕНИЕ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ
по направлениям деятельности Опорного центра

«Обеспечение деятельности по профилактике структурных конфликтов в образовательных учреждениях
инструментами развития коммуникативной компетентности субъектов образовательных отношений»

Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения
средней общеобразовательной школы № 323 Невского района Санкт-Петербурга

г. Санкт-Петербург «(^4> gx-mSa 20 г.

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №323
Невского района Санкт-Петербурга (ГБОУ СОШ №323 Невского района Санкт-Петербурга), осуществляющее
деятельность в качестве Опорного центра системы образования Невского района Санкт-Петербурга и именуемое в
дальнейшем «Опорный центр», в лице директора Флоренковой Людмилы Александровны, действующего на
основании Устава, с одной стороны.

именуемое в дальнейшем

«Образовательное учреждение» в лице о ’

действующего на основании Устава, с другой стороны,

именуемые в дальнейшем совместно «Стороны», заключили настоящее Соглашение с целью методической и
практической поддержки ОУ Невского района в части профилактики структурных конфликтов посредством
развития коммуникативной компетентности участников образовательных отношений.

Статья 1: Содержание сотрудничества
1.1. Для реализации настоящего Соглашения Стороны договорились о сотрудничестве в рамках следующих
направлений деятельности Опорного центра:
1.1.1. Реализация курсов повышения квалификации и адресных учебно-методических мероприятий для
педагогических и административно-управленческих работников ОУ Невского района.
1.1.2. Анализ причин и последствий структурных конфликтов в ОУ, разработка методических рекомендаций в части
их профилактики и урегулирования.
1.1.3. Развитие и продвижение цифрового просветительского ресурса (программы) для всех участников
образовательных отношений.
1.1.4. Совершенствование взаимодействия ОУ Невского района между собой, а также с внешними социальными
партнерами в рамках прочих перечисленных направлений деятельности Опорного центра.

Статья 2: Взаимодействие Сторон
2.1. В рамках действия настоящего Соглашения Опорный центр:
2.1.1. Реализует курсы повышения квалификации по программам «Медиация в ОУ: практический курс» и
«Коммуникативная компетентность педагога» в рамках договора сетевого взаимодействия с ГБУ «Информационно
методический центр» Невского района Санкт-Петербурга.
2.1.2. Реализует учебно-просветительские мероприятия для членов комиссий по урегулированию споров между
участниками образовательных отношений ОУ Невского района согласно плану деятельности Опорного центра на
учебный год.
2.1.3. Совместно с ГБУ «Информационно-методический центр» Невского района Санкт-Петербурга реализует
учебно-методические мероприятия в рамках проекта «Школа помощи» и других проектов развития системы
образования Невского района (по запросу).
2.1.4. Разрабатывает и поддерживает цифровой просветительский ресурс «Арифметика диалога» в рамках
определенной дорожной карты.
2.1.5. Собирает и обрабатывает аналитическую и статистическую информацию в рамках направлений деятельности
Опорного центра методами анкетирования и интервьюирования участников образовательных отношений на базе
Образовательного учреждения.
2.1.6. Разрабатывает методические рекомендации и просветительские материалы в части профилактики и
урегулирования структурных конфликтов в ОУ.
2.1.7. Поддерживает в актуальном состоянии сайт Опорного центра, распространяет актуальную информацию в
рамках направлений деятельности Опорного центра.

1 Полное наименование ОУ по Уставу.
2 Краткое наименование ОУ по Уставу.
3 Должность и полные Ф.И.О. руководителя ОУ.

2.1.8. Содействует прохождению Образовательным учреждением мониторинговых процедур в рамках направлений
деятельности Опорного центра.
2.1.10. Взаимодействует с государственными органами и учреждениями, коммерческими и некоммерческими
организациями в рамках направлений деятельности Опорного центр, вовлекая Образовательное учреждение.

2.2. В рамках действия настоящего Соглашения Образовательное учреждение:
2.1.1. При необходимости формирует заявки на прохождения специалистами Образовательного учреждений курсов
повышения квалификации по программам «Медиация в ОУ: практический курс» и «Коммуникативная
компетентность педагога».
2.1.2. Обеспечивает условия для участия членов комиссии по урегулированию споров между участниками
образовательных отношений Образовательного учреждения в учебно-просветительских мероприятиях, отраженных
в плане деятельности Опорного центра на учебный год.
2.1.3. Содействует распространению актуальной информации в рамках направлений деятельности Опорного центра
и продвижению цифрового просветительского ресурса «Арифметика диалога» путем размещения ссылок на
официальном сайте Образовательного учреждения и/или в социальных сетях.
2.1.4. На условиях добровольности и анонимности предоставляет аналитическую и статистическую информацию в
рамках направлений деятельности Опорного центра.

Статья 3: Условия сотрудничества
3.1. Соглашение не носит обязательственного характера. Никакие финансовые обязательства для Сторон не
возникают из настоящего Соглашения.
3.2. В рамках настоящего соглашения Стороны могут заключать гражданско-правовые договоры возмездного
оказания услуг, выполнение работ, гражданско-правовые договоры оказания услуг по проведению стажировок,
консультаций, семинаров, экспертизы образовательных продуктов, не противоречащие действующему
законодательству Российской Федерации.
3.3. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания его Сторонами и действует в течение всего
периода осуществления ГБОУ СОШ № 323 Невского района Санкт Петербурга деятельности в качестве Опорного
центра системы образования Невского района Санкт-Петербурга.

Статья 4: Прочее
4.1. Все споры и разногласия, возникающие в связи с настоящим Соглашением, подлежат разрешению путем
переговоров.
4.2. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим
законодательством Российской Федерации.
4.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для
каждой из Сторон.

Юридические адреса, реквизиты и подписи Сторон

Опорный центр

Государственное бюджетное общеобразовательное
учреждение средняя общеобразовательная школа №323
Невского района Санкт-Петербурга
(ГБОУ СОШ №323 Невского района Санкт-Петербурга)
193318, Санкт-Петербург,
пр. Солидарности, д. 1, к. 2, литер А.
Тел./факс: 417-55-85
http://www.school323.ru/

/2iU/>'//wu/w ЗУ- otOie

4 Реквизиты ОУ по образцу.

http://www.school323.ru/